
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
НОГЛИКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 сентября 2025 года № 665

пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Ногликский муниципальный округ Сахалинской области

от 05 мая 2025 года № 283 «Об утверждении Порядков реализации 
на территории муниципального образования Ногликский

муниципальный округ Сахалинской области государственных
полномочий Сахалинской области в сфере защиты исконной среды

обитания, традиционных образа жизни, хозяйственной деятельности и
промыслов коренных малочисленных народов Севера, проживающих 

на территории муниципального образования 
Ногликский муниципальный округ Сахалинской области»

На  основании  экспертного  заключения  Государственно-правового
департамента  Правительства  Сахалинской  области  от  26.08.2025  
№  RU 65002006202500089,  руководствуясь  статьей  36  Устава
муниципального  образования  Ногликский  муниципальный  округ
Сахалинской  области,  администрация  муниципального  образования
Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в  постановление  администрации  муниципального
образования  Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области  
от 05.05.2025 № 283 «Об утверждении Порядков реализации на территории
муниципального  образования  Ногликский  муниципальный  округ
Сахалинской области  государственных  полномочий Сахалинской области  
в  сфере  защиты  исконной  среды  обитания,  традиционных  образа  жизни,
хозяйственной деятельности и промыслов коренных малочисленных народов
Севера,  проживающих  на  территории  муниципального  образования
Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области»,  следующие
изменения:



2

1.1. В Порядок реализации мероприятий по развитию и модернизации
традиционной  хозяйственной  деятельности  на  основе  стимулирования
экономической  деятельности  общин  и  родовых  хозяйств  коренных
малочисленных  народов  Севера,  сохранению  и  развитию  самобытной
культуры  коренных  народов  (далее  –  Порядок),  внести  следующие
изменения:

1.1.1. Пункт 9 Порядка изложить в следующей редакции:
«9.  Ответственный  специалист  Департамента  соцполитики

осуществляет  прием  предоставленных  документов,  ведет  их  учет  и
формирует список Заявителей на основании документов, предоставленных в
соответствии с требованиями пункта 7 настоящего Порядка.»;

1.1.2. Пункт 11 Порядка изложить в следующей редакции:
«11.  Основанием для  отказа  в  приобретении  товаров,  работ  и  услуг

является:
-  несоответствие  Заявителя  требованиям,  установленным в  пункте  6

настоящего Порядка;
- предоставление  Заявителем  неполного  пакета  документов,

предусмотренного пунктом 7 настоящего Порядка;
- предоставление Заявителем документов, содержащих недостоверные

сведения.».
1.2. В Порядок реализации мероприятия по ремонту жилья коренных

народов  в  местах  их традиционного  проживания и  ведения  традиционной
хозяйственной  деятельности  (далее  –  Порядок),  внести  следующие
изменения:

1.2.1. Пункт 9 Порядка изложить в новой редакции:
«9.  Лица  из  числа  коренных  народов  подают  письменное  заявление

(приложение  1)  в  Департамент  социальной  политики  администрации
муниципального  образования  Ногликский  муниципальный  округ
Сахалинской области (далее - Департамент соцполитики) о необходимости
проведения ремонта жилья и включении их в список на его проведение. К
заявлению прилагаются следующие документы:

- копия паспорта (оригинал для обозрения) с подтверждением наличия
постоянной  регистрации  в  данном  жилом  помещении  на  территории
муниципального  образования  Ногликский  муниципальный  округ
Сахалинской области;

-  копия  документа,  подтверждающего  принадлежность  к  коренным
народам (лица из  числа коренных народов вправе предоставить  документ,
подтверждающий принадлежность к коренным народам);

- копия договора социального найма жилого помещения;
-  справка  с  предприятия  жилищно-коммунального  хозяйства  

об  отсутствии  задолженности  либо  квитанции  по  оплате  жилищно-
коммунальных  услуг,  либо  соглашение  с  управляющей  компанией  
на погашение имеющейся задолженности и оплату текущих платежей;

-  справка  органов  социальной  поддержки  о  подтверждении
социального  статуса  малообеспеченной  или  многодетной  семьи  (для



3

малообеспеченной категории граждан и многодетной семьи) (лица из числа
коренных народов вправе предоставить документ, подтверждающий статус
семьи);

-  копия удостоверения  многодетной семьи (оригинал для обозрения)
(лица  из  числа  коренных  народов  вправе  предоставить  документ
удостоверение многодетной семьи);

-  копия  документа,  подтверждающего  факт  инвалидности  (оригинал
для  обозрения)  (лица  из  числа  коренных  народов  вправе  предоставить
документ, подтверждающий факт инвалидности);

- копия трудовой книжки (оригинал для обозрения).
Документы,  которые  Заявитель  вправе  предоставить  по  собственной

инициативе,  подлежат  представлению  в  рамках  межведомственного
информационного взаимодействия.

В  случае  непредставления  лицами  из  числа  коренных  народов
документов  по  собственной  инициативе  Департамент  соцполитики
направляет  запросы  в  Федеральное  агентство  по  делам  национальностей,
МВД  России,  Фонд  пенсионного  и  социального  страхования  Российской
Федерации,  министерство  социальной  защиты  Сахалинской  области  через
федеральную государственную информационную систему «Единая система
предоставления государственных и муниципальных услуг (сервисов).».

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Знамя  труда»  
и  разместить  на  официальном  сайте  муниципального  образования
Ногликский муниципальный округ Сахалинской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  
на  Департамент  социальной  политики  администрации  муниципального
образования  Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области
(Русанова Я.С.).

Исполняющий обязанности мэра
муниципального образования
Ногликский муниципальный округ
Сахалинской области                Л.А. Блидченко


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

